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Úvod

Školy jsou klíčové pro budování občanské společnosti, a tedy i pro transformaci celé

společnosti (Moree, 2013). Tato diplomová práce hodnotí a popisuje budování

komplexního společenství mezi školou, žáky, rodiči a okolím prostřednictvím

realizace, organizace a evaluace kampaně programu Skutečně zdravá škola. Ta

vkládá do centra pozornosti zdraví člověka v souvislosti se zdravou stravou a

dalšími zdraví prospěšnými návyky. Jedná se o nastínění problematiky potravin,

vody a zdravého životního stylu nejen v regionálním, ale i globálním měřítku.

Jedná se o kampaň Miluji vodu, kohoutkovou!, jejíž poslání se nezaměřuje pouze na

školní prostředí, ale přesahuje multidisciplinární rámec až do praktického života

jedinců a zejména individuální přístup každého žáka k vodě jakožto médiu, které

prostupuje každodenním životem. Individuální záměr se prolíná do testovacího

prvku, kterým byly dotazníky a možné ovlivnění i samotného chování žáků

v souvislosti s hospodařením s vodou a její denní příjem. Z didaktického hlediska se

zaměřujeme na klíčové kompetence, které byly v rámci kampaně u žáků rozvíjeny a

jakým způsobem. Pomocí analytického postupu hodnotíme zapojení a prohlubování

jednotlivých klíčových kompetencí v souvislosti s kampaní a popisujeme dílčí

metody.

Cíle teoret ické části jsou:

• zmapování situace programů pro zdravé stravování v České republice

• způsob prolínání klíčových kompetencí s průřezovými tématy

• charakteristika neziskové organizace Skutečně zdravá škola

Cíle praktické části jsou:

• přínosnost z hlediska naplňování ŠVP

• přínosnost z hlediska sociálního kl imatu školy

• přínosnost kampaně pro vztahy školy s okolím

Samozřejmostí je souhrnná evaluace dané kampaně, která byla předmětem analýzy.

Cílem celé práce je analýza potenciálních přínosů programu Skutečně zdravá

škola. Práce vznik la na podkladě dalšího možného rozvoje a posunu osvětových

kampaní programu Skutečně zdravá škola.
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1. Teoretická část
1.1 Preventivní programy

Pojem preventivní program (název prevence odvozen z lat. praevenire -

předcházet) v obecném smyslu představuje soubor opatření, která mají za cíl

předcházet nějakému negativnímu či nežádoucímu jevu. Cílem preventivních

programů na podporu zdraví mají být plošné a dlouhodobé změny životního stylu

v intervenované oblasti u velké části populace. Měl by být tedy jasně definován svým

účelem a cílovou skupinou, působit plošně v rámci cílové skupiny, působit taktéž

dlouhodobě a být kontrolovatelný a hodnotitelný na základě stanovených kritérií

(Fialová, 2011).

Školy samy jsou vázány Rámcovým vzdělávacím programem, aby se snažily tento

aspekt výchovy naplňovat, a k tomuto účelu se nabízí i v České republice celá řada

preventivních programů, které mohou usnadnit školám jejich úkol splnit (Fialová,

2012).

Preventivní programy mohou být zaměřeny na různé problematiky, jako např.

týkající se výchovy ke zdraví, podpory fyzických aktivit, výuky ke zdravému

životnímu stylu, sociálnímu cítění a hygienickým návykům, reklamám, marketingu

a podpory správné výživy, aktivního využití volného času, tvorby bezpečného

přátelského prostředí, prevence šikany a násilí, dále rizikového chování, či výchovy

vlastním příkladem. Vzhledem k zaměření této diplomové práce se věnujeme

preventivnímu programu založenému především na zdravém stravování a s tím

spojeným zdravým životním stylem.

Dle Fialové (2011) je pro funkčnost preventivních programů vedle různých forem

autoevaluace nutná kvalitní obecná garance, ale také práce konkrétní zodpovědné

osoby (nebo lépe více osob) přímo ve škole. Shodně zastávají názor, že výchova ke

zdraví musí být systematická, dlouhodobá, otevřená spolupráci s rodinami i

odborníky a je nutno počítat s tím, že efekt se projeví až v dalších generacích. Proto

je „třeba hledat komplexní řešení, komplexní kampaně, komplexní programy".
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1.1.1 Programy z a m ě ř e n é na zdravé stravování v České republice

Škola podporující zdraví

Dříve nesl tento program název Zdravá škola. Jedná se o program Světové

zdravotnické organizace (WHO) a od roku 1991 jej mohou využívat také školy

v České republice. Záměrem tohoto programu je aplikování strategií podpory zdraví

na podmínky školy a přispění tak k jej í účasti na vlastní proměně a rozvoji školy.

V praxi by to znamenalo, že vše, co se ve škole děje záměrně nebo živelně, se učitelé

snaží promýšlet a ovlivňovat s přihlédnutím na možné důsledky na zdraví žáků,

učitelů, zaměstnanců, rodičů a spoluobčanů ve městě či na vesnici (Machová, 2009;

Podroužková, 2015).

Zdravá pětka

Zdravá 5 je unikátní celorepublikový vzdělávací program pro základní i mateřské

školy, který je zaměřený na zdravý životní styl, především v oblasti zdravé stravy.

Lektoři Zdravé 5 seznamují žáky zábavnou a interaktivní formou se zásadami

zdravého stravování. Cílem projektu je motivovat děti k automatickému přijetí

zásad zdravé výživy a jejich přirozené implementaci do životního stylu.

Vzdělávací program Zdravá 5 je realizován společností Alber t již od roku 2004 a za

tu dobu vyškolil statisíce dětí v základních i mateřských školách v celé České

republice (Zdravá 5, 2020).

Ovoce a zelenina do škol

Cílem projektu "Ovoce a zelenina do škol" je mj. zvýšit obl ibu produktů z ovoce,

zeleniny a banánů, přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, vytvořit

stravovací návyk ve výživě dětí, zlepšit zdravotního stav mladé populace, bojovat

prot i epidemii dětské obezity a zvrátit klesající spotřebu ovoce a zeleniny. Školy by

se na změnu stravovacích návyků žáků měly zaměřit především v rámci svých

doprovodných opatření, a to jak ve výuce, tak při realizaci tematicky zaměřených

akcí.

Projekt "Ovoce a zelenina do škol" spadá do kompetence Ministerstva zemědělství

a Státního zemědělského intervenčního fondu. Na přípravě se podílelo i MŠMT,

Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo financí.
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Prostředky na tento projekt poskytne Evropská unie 73% a Česká republ ika 27%

(Laktea, o.p.s 2020).

Laktea - Školní mléko

Laktea, o.p.s., je hlavním realizátorem programu Školní mléko v České republice.

Dodává mléko a vybrané mléčné výrobky do mateřských, základních i středních škol

na základě dohody o spolupráci. Připravuje sortiment, zásobuje a vede kompletní

agendu v souvislosti s čerpáním státních příspěvků žáky ve školách. Společnost byla

založena v roce 1996. V polovině devadesátých let vzešla snaha zapomenulý

program Školní mléko vzkřísit, lékaři upozorňovali na katastrofální nedostatek

vápníku ve výživě dětí a mládeže, který v pozdějším věku působí vážné zdravotní

problémy, zejména osteoporózu. V roce 1999 se do projektu zapojil stát a postupně

se zvyšovalo množství produktů dotovaných státem a děti mající na něj nárok.

V roce 2008 vláda ČR přestala poskytovat dotace z národních zdrojů a tím došlo ke

zvýšení cen výrobků. Od roku 2009 byla obnovena národní podpora školního mléka

a každý žák má nárok na jeden dotovaný výrobek každý vyučovací den. Dotované

mléko a mléčné výrobky lze poskytovat dětem jako součást běžného celodenního

stravování. Mezi výrobky nabízené v programu Školní mléko patří ochucené a

neochucené mléko, jogurty, žervé, nebo jogurtové nápoje (Laktea, o.p.s. 2020;

Podroužková, 2015).

Fit konto

Fitkonto.cz provozuje Laktea, o.p.s., realizátor programů Ovoce a zelenina do

škol a Mléko do škol v rámci ČR. Věnujeme se tématům - zdravá výživa, příprava

školních svačin, zdraví, pohyb, sport. Pro děti je zde připraven hravý nástroj pro

zaznamenávání pohybových aktivit a skladby jídelníčku - moje fit konto.

Projekt se podařilo realizovat díky neinvestiční dotaci Ministerstva zemědělství ČR

v rámci programu Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů.

Fit konto předává dětem jednoduché zásady zdravého a pestrého stravování a

inspiruje v oblasti konkrétních receptů a pracovních postupů se zaměřením na


[…]


zdokonaluje v chápání základních principů společenských norem a zodpovědném

chování v situacích ohrožujících život a poskytnutí pomoci dle svých možností,

zároveň vnímání základních ekologických souvislostí a environmentálních

problémů, rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví. S kompetencí

pracovní souvisí plánování, měření a výpočty a konečné shrnutí závěru práce a

vlastních myšlenek. Poslední kompetence digitální se zaměřuje na práci

s obrazovým materiálem, vyhledávání informací a mým apelem na žáky je ověřování

zdrojových pramenů a schopnost kritického hodnocení.

Je také žádoucí se z pohledu projektové výuky (pomocí níž mohou být často

osvětové kampaně realizovány) zaměřit i na koncept dané projektové výuky, která

se ale ve většině případů zaměňuje s tzv. projektově orientovanou aktivitou

(Dómischová, 2011).

Skutečně zdravá škola je komplexní celoškolní program kvalitního a udržitelného

školního stravování a vzdělávání o jídle a pití. Pomáhá k rozvoji dovedností a

návyků, které směřují ke zdravému životnímu stylu jedince. Na problematiku

pitného režimu (ale i dalších globálních témat) volně navazujeme na prakt ickou část

a s ní spojenou kampaň Miluji vodu, kohoutkovu!

Praktická část se zpočátku věnovala konkrétnímu propojení rozvoje klíčových

kompetencí dle ŠVP Základní školy a Mateřské školy Rudník. Kampaň programu se

se může prolínat se všemi vyučovacími předměty a taktéž průřezovými tématy.

V případě zmíněné kampaně se kampaň na druhém stupni realizovala

v př í rodovědně zaměřených předmětech (přírodopis, chemie).

V dotazníkovém šetření jsme vysledovali určitou spojitost se změnou pitného

režimu bezprostředně po kampani. Po tříměsíční pauze se hodnoty vrátily blíže

stavu před kampaní, ale pití vody bylo na přední příčce. Taktéž se sledovaly nádoby

na pití, kdy v l ivem kampaně žáci začali dlouhodoběji používat jiné než plastové

nádoby na jedno použití.
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Přestože mají dotazníky nosnou hodnotu kvantitativního rázu, doplnila bych

podobné kampaně o dotazník spíše kvalitativní. Nenalézáme zde totiž aspekt

procesu kampaně, sociální rozvoj a postoj žáka ke kampani.

Návrh na dotazník pro žáky:

Jak se Ti kampaň líbila?

Co z kampaně Tě nejvíce bavilo?

Změnila kampaň nějak Tvé uvažování a chování? Jak konkrétně?

Které z témat se prolíná s Tvým každodenním životem?

Jakým způsobem?

Jakým způsobem Tě kampaň ovlivnila?

Změnilo se v něčem Tvé chování, popř. v čem?

Jak se Ti pracovalo ve skupině?

Změnilo se něco mezi vámi ve třídě?

Bavila Tě spolupráce ve třídě?

Pedagogický sbor je nezastupitelnou facilitátorskou složkou kampaní a pedagogové

mají možnost sledovat možné změny jak samotných žáků, tak v kolekt ivu třídy a

mezi třídami. Bylo by proto vhodné sestavit dotazník i pro pedagogy, kteří byl i do

kampaně zapojení a možnou změnu sociálních interakcí mezi žáky zaznamenali .
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Návrh na doplňující dotazník pro zapojené pedagogy:

Proč jste se zapojil/a do kampaně?

Myslíte si, že byla kampaň dobře koncipovaná?

Byla pro Vás náročná organizace a realizace kampaně?

Je dle Vás v kampani potřebný počet aktivit (či málo, příliš)?

Je nějaké téma, kterému jste se v kampani nevěnoval/a? Proč?

Je nějaké téma, kterému jste se v kampani věnoval/a více? Proč?

V jakém předmětu jste kampaň realizoval/a?

Zapadalo téma kampaně do tematického plánu?

Kolik hodin jste kampani věnoval/a v jedné třídě?

Jakým způsobem pracovali žáci? Myslíte, že je kampaň bavila?

Zaznamenal/a jste nějaké změny v chování jednotlivých žáků?

Zaznamenal/a jste nějaké změny ve vzájemných interakcích mezi žáky ve třídě?

Zaznamenal/a jste nějaké změny ve vzájemných interakcích mezi žáky napříč třídami?

Spolupracoval/a jste s ostatními kolegy?

Ovlivnila kampaň v něčem i Vás?
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Pomocí těchto otázek se dostáváme hlouběji do propojení teorie a praxe. Právě to,

zda byl i žáci kampaní ovlivněni, je cenná hodnota vypovídající o dopadu kampaně.

Vzhledem k propojení školy a okolí je možné se také ptát, zda žáci nebo škola

rozšířili povědomí o kampaních a jak probíhá spolupráce školy s regionálními

farmáři.

Dalším návrhem je dokumentace realizace kampaní videem. Video by žáci natáčeli

svépomocí a výsledkem by mohla být velice zajímavá krátká r epor táž o kampani,

která ve škole probíhala. Prezentace a možné šíření videa by mohlo napomoci i

povědomí o zapojení školy a jejích aktivitách do širšího okolí. Prezentace videa

s výsledky by samozřejmě probíhala i v rámci tříd školy.

Celá tato sociálně vědní komplexita osvětových kampaní je nanejvýše zajímavá,

ovlivňuje od žáků, pedagogů a vedení školy po zaměstnance školní jídelny, přes

rodiče až po místní farmáře a další spolky. Jedná se tak o společné propojení, které

vede ke vzájemné kooperaci. Ta začíná u jedinců a rozšiřuje se do regionálního a

širšího povědomí. Právě zmíněná interakce mezi jednotlivými prvky utváří koncepci

soudobého žití a v zájmu nás všech je naši životní úroveň vylepšovat v mnoha

ohledech, zároveň ale dbát na prostor, v němž žijeme.
