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Jméno autorky: Bc. Irena Kuhn-Gaberová
Název práce: Osvětová kampaň programu Skutečně zdravá škola jako nástroj rozvoje klíčových
kompetencí na základní škole

Vedoucí práce: Mgr. Daniela VRABCOVA, Ph.D. Katedra pedagogiky a psychologie PdF

Téma práce: velmi aktuální a zajímavé
Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na: úvod, teoretickou část, praktickou
část a závěr (který je na rozdíl od Úvodu číslován v rámci praktické části. Teoretická část (s. 9 - 33)
splývá s kapitolou 1 (členěnou na podkapitoly a dílčí podkapitoly) pokrývá ca 24 stran textu. Praktická
část (s. 34 - 67, tj. kapitoly 2 - 4 členěné na podkapitoly a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 33 stran.
Vzájemný podíl obou uvedených částí je poměrně vybalancován.
Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na klíčové pojmy z oblasti vymezené tématem práce.
Z teoretické části lze usuzovat na autorčino ponoření se do tématu a její angažovanost vdané věci i
smysl pro systematičnost. Za škodu považuji, že autorka nekomparuje s programy či kampaněmi ze
zahraničí; počet zdrojů by to jistě umožnil - autorka využívá cca 20 zdrojů, což považuji za prostor
k rozvoji.

Praktická část: Předmětem analýzy diplomové práce je organizace, realizace a evaluace dílčí osvětové
kampaně programu Skutečně zdravá škola realizovaná na konkrétní škole Základní škola a Mateřská
škola Rudník. Hlavní metody: obsahová analýza, dotazník. „Dotazníky byly předloženy k vyplnění
žákům vícekrát, přesněji opakovaně. Nejprve před samotnou realizací kampaně Miluji vodu,
kohoutkovou!, poté bezprostředně po kampani a třetí šetření se uskutečnilo s odstupem třech měsíců.
Poslední šetření zjišťovalo dopad kampaně s časovým odstupem." (Kuhn-Gaberová, s. 43). Autorka ve
třech sběrech distribuovala vždy cca 100 dotazníků, šetření vycházejí z těchto zpracovaných vzorků: n l
= 96, n2 = 99, n = 79. pro prezentaci kvantitativních zjištění využívá autorka grafy s. 46 - 51.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP:
celková podobnost: 18 % (k dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz)

Stylistická úroveň práce: splňuje požadavky
Jazyková úroveň práce: splňuje požadavky
Formální stránka práce: splňuje požadavky (dílčí rezervy)
Použitá literatura a použité zdroje: splňuje základní požadavky, práci by prospělo více zdrojů

Využitelnost pro teorii a praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň práce: Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové. Doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby:
1) prezentovala hlavní přínos teoretické,
2) specifikovala hlavní zjištění vyplývající z praktické části.
3) Specifikovala svůj pohled na využití i další potenciál Václva Příhody a Johna Deweye pro téma

zvolené téma diplomové práce.
4) specifikovala, kdy proběhly dotazníkové sběry ve škole (v kterých měsících) a forma sběru.

Hodnocení: B

V Hradci Králové 16. 5. 2021
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